
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 3è

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE
CIVILE DEL 20 - 22 APRILE 2012 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER
RIMBORSO SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE DI VALGUARNERA P.A. SICILIA, PROCIV ARCI,
PANTERE VERDI.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE ANZIANO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

X

D̂

^

ASSENTE

D
D

M

D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiladodici il giorno £ del mese di aprile, alle ore . M nella sede Municipale del Comune

di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



• VISTO 1' O.R.E.L.; ;' '-* •

VISTA la L.R. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Settore, allegato n. ( 1 ) che fa parte integrante del presente atto
deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivalgono
ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico che è parte integrante del presente
provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di provvedere. -

L'Asses

II Segretario Generale
Alfredo Verse

nziano
Valerio



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE
CIVILE DEL 20 - 22 APRILE 2012 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER
RIMBORSO SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE DI VALGUARNERA P.A. SICILIA, PROCIV ARCI,
PANTERE VERDI.

PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:

Al fine di verificare la risposta del proprio sistema di protezione civile in emergenza è stata

programmata una esercitazione(qlyiTg/di protezione civile nei giorni 20 - 24 aprile 2012;

A seguito di incontri avvenuti al Comune con il Dipartimento Regionale di protezione Civile -

servizio per la provincia di Enna -, gli Enti Pubblici Territoriali facenti parte del sistema di protezione

civile nonché le Associazioni di volontariato di protezione civile è stato redatto un programma che

prevede una serie di attività esercitative distribuite nei giorni 20 e 22 aprile 2012 in allegato alla

presente.

- Il Comune ha concordato a titolo di rimborso spese 1' assegnazione di € 1.500,00 da ripartire

ugualmente alle associazioni di volontariato di protezione civile P.A. Sicilia Emergenza, Prociv - Arci

e Pantere Verdi;

Si rende necessario altresì prevedere a titolo di imprevisti, una somma di € 500, 00 per fronteggiare a

delle spese urgenti sempre nell 'ambito dell' attività esercitativi in questione;

per quanto sopra premesso

PROPONE DI

1) Approvare il programma della esercitazione in allegato alla presente proposta;

2) Assegnare al Responsabile del Settore Tecnico la complessiva somma di € 2.000,00 per attività esercitative di

protezione civile del 20 - 22 aprile 2012 per i conseguenti adempimenti di competenza ;

3) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi delPart. 134 comma 4 del D.lgs 267/200,

stante l'urgenza a provvedere.

Il Responsabile^dLBtoIszione Civile
-Qeom, Lauda Frane

DL
Leanz; ano



DIPARTIMENTO REGIONALEPROTEZJLOJJECIVILE
SERVERÒ REGIONALE PROVINCIA Di MN;

POMUNE.DI VALGUARNBRA

CSVE
CENTRO
SERVIZI

VOIONTA8IATO
ETNEO

Vr

1A ESERCITAZIONE

DI PROTEZIONE CIVILE

VALGUARNERA
20-22 aprile 2012

VALGUAEJNTERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



1A ESERCITAZIONE
DI PROTEZIONE CIVILE

• : -, i- -—i - • i™ i— i in - i j in ii «i •- -i i .1 - ~- - ~, ,

Valguarnera (Enna) 20/22 Aprile 2012

II Comune di Valguarnera, .al fine di verificare la risposta del proprio sistema di

protezione civile in emergenza, favorendo l'integrazione tra le istituzioni ed il

volontariato, ha programmato nel proprio territorio, dal 20 al 22 aprile 2012, una

esercitazione di Protezione Civile della durata di tre giorni, relativa ad una

emergenza di tipo KA", da attuarsi di concerto con il Servizio Regionale di

Protezione Civile di Enna, la collaborazione di Enti Pubblici territoriali, il

coinvolgimento delle Associazioni di Protezione Civile Locali e Provinciali, con il

supporto del C.S.V.E. di Catania.

-RtlionE Sicilian

Diparniuefllù dilla Protezione Chile -. Servizio Sicilia Oli cubi t

ropen dIPfotezione'C3viIrT-1tin±lo Simdco
'tEUROSOTIOOS"

Tavolai:
Zxrtn rUlla vtdntr
e rttU'wpoilzìoiie - C.OAL1.
imi AnBean B - j>i dn

ISTITUTO NAZIONALE DI SEORSIDA E VULCANOLOSfA

d! pertoolosftàsismiradel territorio nazionale
mMUflìOmiu
ìilHfirmìtii di
np
a sui

2

VALGUARWERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



SCENARIO DELL'ESERCITAZIONE

La simulazione ipotizzata fa riferimento al disastro so terremoto del 1693 avvenuto

n.ella Val di Noto che, come intensità ed effetti nella millenaria storia sismica

All'occidente europeo e mediterraneo, rimane parametro inevitabile a cui fare
\

riferimento per ogni simulazione nel territorio della Sicilia Sud Orientale.

Terremoto di riferimento

TERREMOTO DEL 1693

dati da LN.Q.V.

E' uno senario sismico particolarmente importante e violento che fortunatamente

non ha avuto repliche di uguale intensità in questi ultimi 300 anni. Un evento per

il quale, soprattutto nella zona epicentrica della Sicilia Orientale, non esiste una

reale possibilità di risposta locale data la gravita e l'ampiezza dello scenario e

l'enorme massa di devastazioni preventivabili, fatte salve le attività di prevenzione

sismica e di organizzazione delle attività esercitative finalizzate alla corretta

gestione dell'emergenza e del soccorso post evento.

VALGUARNERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



EFFETTI PREVISTI IN LOCO

\e grafica dell'intensità sismica si riscontra che il triangolo in cui

sono compresi gli abitati di Enna, Valguarnera e Piazza Armerina, ha risentito del

terremoto della Val di Noto con degli effetti quantificabili^ nel XII0 Grado 'della t;

scala Mercalli, che si caratterizza come "Scossa Fortissima" con i seguenti esiti;

"Avvertita da conduttori di automezzi, con tremolio di oggetti sospesi.

Danni ai mobili e alle murature composte da malte povere. Rottura di comignoli,

caduta di tegole, cornicioni, parapetti e ornamenti architettonici. Formazione di onde

sugli specchi d'acqua, intorbidimento di acque. Forte suono di campane. Piccoli

smottamenti in depositi di sabbia e ghiaia"..

Dalla visione dei precedenti storici e dalla lettura bibliografica del danno che ne è

scaturito nella zona, è stato preventivato che l'effetto del terremoto del 1693,

detto della Val di Noto, avrebbe, nell'area Comunale di Valguarnera, una intensità

presunta del VI0 grado della scala Mercalli, che viene comunque definita come:

"Scossa molto forte";

"Percepita da tutti con spavento e fuga all'esterno. Barcollare di persone. Rottura di

vetrine, piatti, vetrerie. Caduta dagli scaffali di soprammobili e libri e di quadri
4

VALGUARNERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



dalle pareti. Screpolature di intonaci deboli. Suono di campanelle, stormire di alberi

e cespugli"

L'Esercitazione prevede, per I5 area urbana del comunale di Valguarnera, il crollo

di intonaci spessi e ammalorati all'interno di Chiese o di costruzioni d'epoca, con

la fessurazione dì alcune :'.nurature anche portanti, di cornicioni, pareti

ammalorate, solai precari e coperture in fabbricati abbandonati già in condizioni

precarie e instabili, soprattutto in quelli da anni privi di manutenzioni.

Per quanto riguarda il territorio comunale si presuppone che il sisma possa

anche provocare l'interruzione di strade per piccole frane o fessurazioni,

l'inagibilità temporanea di ponti, viadotti e di fabbricati pubblici e privati, almeno

fino all'effettuazione dei controlli statici da parte dei competenti uffici attivati
•-̂ J

all'interno del- CO C, piccoli incendi, il cedimento di linee elettriche con la

conseguente interruzione temporanea della fornitura e la rottura oli qualche

condotta idrica.

Non si prevedono vittime, ma feriti causati della caduta di intonaci e cornicioni e

dispersi conseguenti alla paura innescata dall'evento.

Regione Sicìfen-cf

132
E3Ì

- 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



SCOPO ED OBIETTIVI DELI/ESERCITAZIONE

/ i

[L'esercitazione, conseguente all'ipotesi emergenziale, verrà gestita in applicazione

\\del Metodo "Augustus" - per posti di comando, tramite il C.O.C. (Centro Operativo

ìpomunale) del Comune .di Valguarnera, che obererà in sinergia con tatti gli altri

tati ed Amministrazioni afferenti al sistema di Protezione Civile Provinciale, vuole

essere un momento di verifica della preparazione del proprio sistema e delle

rganizzazioni di Volontariato operanti all'interno del proprio Comune e della

jntera Provincia di Enna ed è finalizzata al rafforzamento della integrazione tra

finizioni e tra le Associazioni di Volontariato.

Scopo dell'esercitazione vuole essere anche la verifica pratica di una essenziale,

comune metodologia operativa, attraverso un'analisi completa dell'operato

congiunto delle diverse squadre dal momento dell'allenamento a quello

dell'effettivo inizio delle operazioni.

Tenendo conto dell'evento questa esercitazione si propone pertanto la:

• Verifica della capacità di integrazione tra le componenti della struttura

comunale, provinciale e regionale, i soccorsi sanitari, le forze dell'ordine ed i

gruppi di volontariato;

• Verifica della capacità di intervento del C.O.C, e di coordinamento delle

forze in campo, mai localmente coinvolte, in un unico intervento di p.c.;

- 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



« Verifica del coordinamento e del grado di preparazione raggiunto dai

volontari nella gestione delle aree di attesa e nel!3 organizzazione delle aree

di accoglienza;

« Verifica dei tempi di risposta delle strutture attivate;

• Verifica in esercitazione, del sistema previsto dai piani corr.unali di p.c.;

« Verifica dell'efficacia dei mezzi di comunicazione nell'ambito urbano in cui

si opera.

• Favorire la divulgazione e diffusione della cultura di protezione civile.

VALGITARKBRA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



Funzioni COC, Istituzioni e Personale impiegato, Volontari e mezzi operativi

Secondo quanto previsto dal Metodo Augustus, il Sindaco -di Valguarnera, in
qualità di Autorità comunale di protezione civile, al verificarsi dell'emergenza,
nell'ambito del territorio comunale, si avvale del proprio Centro Operativo
Comunale (p.O.C.) per la direzione ed.il coordinamento locale dei servizi di
soccorso e di assistenza alla popolazione colpita. ,
II Centro Operativo Comunale, presieduto dal personale già individuato e
incaricato dal Sindaco dì Valguarnera, svolgerà la sua funzione presso la sede del
comune.

Tale struttura comunale, definita per posti di comando, si articola nelle sotto
elencate 9 funzioni di supporto:

Responsabile del C.O.C. : Sindaco di Valguarnera — Pott. S. Leanza

Coadiuvato per l'esercitazione dal Dirig. del servizio P.C. di Enna - Arch. P. Conte

\. n° 1 - Tecnico Scientifica - Pianificazione:

"\Responsabile: Ing. D'Anna Giovanni- Capo Area Settore Tecnico

\o per l'esercitazione dai referenti del W.F. - D.R.P.C. - Genio Civile -

\  ^Provincia Regionale - Soprintendenza.

Funz. n° 2 - Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria:

Resp.: Dott Salvatore Madonia - Funzionario A.U.S.L. n° 4

" Dottssa Cafà Maria Cristina - Responsabile Area Servizi Sociali

Coadiuvati per l'esercitazione dai referenti del Volontariato di P.C.

Specializzazione Psicologi

Funz. n° 3 - Volontariato:

Resp: Sig. Sebastiano Giarrizzo - Coordinatore Gruppi di Volontariato locale

Coadiuvato per l'esercitazione dal referente del Volontariato del DRPC : arch.

Nicola Castello e responsabile C.S.V.E.

Funz. n° 4 - Materiali e mezzi:

Resp: geom. Salvatore Nicoletti'- Funzionario U.T.C. - Manutenzione

Funz. n° 5 - Servizi Essenziali ed attività scolastiche:

Resp: geom. Antonino Cirlincione - Responsabile Area Urbanistica

VALGUAKNBRA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE- 20/22 APRILE 2012



Funz. n° 6 - Censimento danni a persone e cose - Beni Culturali ed Ambientali:

Responsabile: Ing. D'Anna Giovanni - Capo Area Settore Tecnico

Coadiuvato per l'esercitazione dai referenti del W.F. - D. R.P.C. - Genio Civile

Provincia Regionale - Soprintendenza.

n° 7 - Strutture operative locali S.a.R. - Viabilità:

Rfesp: Ispettore Villareale Francesco - Vice Responsabile Polizia Municipale

\Coadiuvato per l'esercitazione dai referenti delle forze dell'Ordine (Carabinieri,

Polizia, Guardia di Finanza, Polizia provinciale, Vigili Urbani), della Provincia

Regionale di Enna;

\. n° 8 - Telecomunicazioni:

\: P.E. Santino Accorso - Responsabile CED - Telecomunicazioni

^Coadiuvato per l'esercitazione dai referenti del Corpo Forestale, A.R.I. e

Volontariato;

Funz. n° 9 - Assistenza alla popolazione:

Resp: Dott.ssa Silvana Arena - Responsabile Servizi Demografici

Segreteria C.O.C:

Responsabile: geom. Franzo Lamia - Responsabile U. C.P.C, coadiuvato dai

funzionali: U.T.C, geom. Andrea Bentivegna, sig.ra Prezzavento Lidia e geom.

Rosario Alaimo

VALGUARHERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



Amministrazioni, Enti ed Organizzazioni coinvolti e/o partecipati

Prefettura di Enna;

Questura di Enna;

Commissariato Polizia Stato di Valguarnera;

Comando Provinciale Carabinieri di Enna;

Stazione Carabinieri di Valguarnera;

- . Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Enna;

Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Servizio di Enna;

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna;

Distaccamento Corpo Forestale di Valguarnera;

Soprintendenza BB.CC.AA. dì Enna;

Ufficio del Genio Civile di Enna;

A.U.S.L. n. 4 di Enna;

A.U.S.L. n. 4 - Distretto Sanitario di Valguarnera;

Provincia Regionale - Ufficio Prov.le Protezione Civile;

Provincia Regionale - Ufficio Polizia Provinciale;

Comune di Valguarnera (nelle sue varie articolazioni);

Ufficio di Protezione Civile del Comune di Valguarnera;

Responsabili delle Funzioni del C.O.C, del Comune di Valguarnera;

Comando Polizia Municipale del Comune di Valguarnera;

ENEL di Enna;

SICILIANA GAS - Unità Operativa di Enna;

Società ACQUAENNA di Enna;

C.S.V.E. di Catania;

oltre a:

Circoli didattici e istituti comprensivi interessati dall'esercitazione;

Parrocchie e. abitazioni coinvolte negli scenari.

Associazioni dì Volontariato

Si prevede la partecipazione di una cospicua rappresentanza delle Associazioni di

Volontariato della Provincia di Enna, attualmente pari a n° 39,' con una presenza

stimata di circa 300 volontari, con Ambulanze e mezzi logistici, tra cui una

tendostruttura, una cucina da campo, tende, effetti letterecci, moduli

antincendio, torri faro, gruppi elettrogeni, idrovore etc.
10

VALGITAKWERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



Mezzi, attrezzature e personale impegnati:

Mezzi previsti

- n. 12 ambulanze del Volontariato di P.C. ;

- n. 23 autovetture del Volontariato di P.C.;

- n. 2 furgoni a 9 posti del Volontariato di'P.C.;

- n. 13 mezzi fuoristrada del Volontariato di P.C.;

. 6 furgoni cassonati del Volontariato di P.C.;

n° 1 aereo ultraleggero del Volontariato di P.C.;

n° 1 autobotte del Volontariato di P.C.;

n° 2 idrovora del Volontariato diP.C.;

n° 2 torri faro del DRPC;

n° 2 gruppi elettrogeni da 75 Kw del DRPC;

n. 2 automezzi dei Vigili del Fuoco;

-"̂  n° 1 gru/scala dei Vìgili del Fuoco;

- n. 1 automezzi Carabinieri;

- n. 1 automezzi Polizia di Stato;

•••> - n. 2 automezzi Corpo Forestale;

- n. 2 automezzi Polizia Municipale;

- n° 1 mezzo Polizia Provinciale;

- n. 1 automezzi U.T.C;

- n. 2 fuoristrada Provincia Regionale di Enna;

Personale:

- n. 60 volontari soccorritori ramo sanitario;

- n. 30 volontari soccorritori a supporto vigili del fuoco;

- n. 50 volontari a supporto delle forze dell'ordine per viabilità e cancelli;

- n. 15 volontari a supporto soprintendenza BB.CC.;

- n. 20 volontari a supporto del CO C;

- n. 15 volontari per organizzazione segreteria centro vendita e campo base;

- n. 30 volontari per la gestione della cucina;

- n. 36 volontari per la gestione del campo base;

- n. 30 volontari per la gestione del PMA;

- n. 4 gruppo cinofilo organizzazione volontariato;

- .n. 8 unità Vigili del Fuoco;

11
VALGUAEWERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



n. 2 unità Carabinieri;

n. 2 unità Polizia di Stato;

n. 4 unità Corpo Forestale;

n. 8 unità Polizia Municipale.

n. 6 unità U.T.C.; '

n. 4 unità Provincia Regionale di Enna - Ufficio P.C.;

n. 2 unità Provincia Regionale di Enna - Polizia Provinciale;

n. 8 unità del D.R.P.C.;

n. 2 unità del Genio Civile Enna;

n. 6 unità della Soprintendenza di Enna;

\e volontari n° 300 oltre il personale di varie amministrazioni pari a circa n°

\V-\:

per quanto riguarda le radiocomunicazioni, l'evento si appoggerà sulle frequenze

-, radio del locale gruppo di protezione civile autorizzato dal ministero delle
\ telecomunicazioni tramite ponte radio con copertura su tutto il. territorio

comunale.

12
VALGUARHERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20 /22 APRILE 2012



Programma della manifestazione

L'esercitazione che si svolgerà nei giorni 20, 21 e 22 aprile 2012, sarà preceduta

da una serie di preliminari attività formative e in considerazione che nella realtà

al verificarsi di una emergenza, per almeno 24/48 ore, non si potrà contare in

una completa ed efficiente funzionalità logistica generale, sono state previste, ai

fini esercitativi, nella prima giornata di venerdì, delle propedeutiche attività

organizzative che serviranno a testare, preliminarmente, la risposta delle

Associazioni di Volontariato Provinciale.

Attività preliminari

Perìodo dal 10 al 17 Aprile 2012

Attività informativa/divulgativa presso le scuole di ogni ordine e grado di

Valguarnera} svolto dal personale del Servizio del D.R.P. C. di Enna e dalle

Associazioni di Volontariato presenti presso il Comune di Valguamera. . •

Esercitazione

Venerdì 20 Aprile 2012 ore 13,00 - Inizio attività

A seguito di uno sciame sismico, di lieve entità, già in corso da diversi

giorni, alle ore XX,XX avviene una ulteriore scossa di intensità tale da far

temere danni in loco (Magnitudo 4,2 della scala Ricther).

Il Sindaco del Comune di Valguarnera, previa informativa al Prefetto di

Enna e alla SORIS del DRPC, decide di attivare il proprio Centro Operativo

Comunale al fine di operare nella verifica e gestione della situazione,

chiedendo nel contempo il supporto del Servizio Provinciale di Protezione

Civile del DRPC e l'attivazione del Volontariato Provinciale.

Il Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Enna, effettuate

le verifiche del caso, attiva immediatamente tutte le associazioni di

volontariato della provincia di Enna, con la disposizione di convergere nel

territorio del Comune di Valguarnera, presso l'area di Ammassamento

prevista della pianificazione Comunale, il campo sportivo di Valguarnera,

dove verrà allestito il campo base del Volontariato.

Test di auto-verifica, indirizzato alle associazioni di Volontariato Provinciale e

locale, finalizzato alla verifica dei tempi di risposta, viaggio e dei tempi di

allestimento di un campo di accoglienza.
13

VALGUAKNERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



Ore. 21,0 O Briefing,

- Sabato 21 Aprile 2012 alle ore XX,XX

A seguito di una ulteriore scossa avvenuta alle prime ore del giorno,

fortemente avvertita dalla popolazione, M intensità tale da provocare danni in

loco (Magnitudo 6/7 della scala Mercalli) il Sindaco del Comune di

Valguarnera riattiva il proprio Centro Operativo Comunale al fine di-operare

nella gestione della Emergenza per posti di comando, chiedendo nel

contempo sia il supporto agli Enti Territoriali .Provinciali del Sistema di

Protezione Civile, che provvedono ad inviare proprio personale, sia

l'attivazione del Volontariato Provinciale; informando nel contempo il Prefetto

di Enna e la SORIS del D.R.P. C.

Il responsabile della Funzione 1 nelle more dell'arrivo del personale esterno a

supporto del C.O.C, provvede propedeuticamente ad effettuare una

ricognizione della viabilità principale e ad una verifica delle proprie Aree di

Protezione Civile.

Tell'arco della giornata, l'evento simulato renderà necessaria una serie di attività

'"--di cui alcune saranno realmente svolte altre saranno previste, nel documento di

.impianto, come virtuali. Ipotizzandosi, inoltre, probabili disfunzioni alla

funzionalità della telefonia fissa e mobile, le comunicazioni tra il Centro Operativo

Comunale e le squadre sul territorio avverranno prevalentemente mediante

apparati radio, impiegando apparecchiature omologate secondo le disposizioni

normative e attizzando le frequenze in concessione.

La pianificazione dell'evento prevede, nel complesso, lo svolgimento delle seguenti

attività, puntualmente sviluppate nel documento di impianto che verrà distribuito

al momento dell'inizio della esercitazione:

• Ricognizione del territorio con censimento della popolazione e .

individuazione eventuali criticità sanitarie e/ o ambientali;

• Verifica di idoneità delle aree utili ai fini di protezione civile inserite

nella pianificazione comunale di emergenza;

14_
VALGUARNERA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



• Posizionamento PMA;

• Verifica strutturale di edifici pubblici e privati con eventuale

evacuazione;

Isolamento e Puntellamento di strutture colpite dal sisma;

' • Interventi specialistici di verifica,e messa in sicurezza;

• Monitoraggio dei movimenti franosi noti;

• Evacuazione di strutture pubbliche e/o private, scuole e centri di

accoglienza;

• Spegnimento di piccoli incendi;

• Interventi di ricerca e soccorso;

• Censimento dei bisogni socio sanitari;

• Assistenza alla popolazione;

• Presidio della viabilità e dei centri abitati;

•• Ripristino dei servizi essenziali;

» Tutela del patrimonio artistico /monumentale;

• Operazioni di 'soccorso h. 24, anche in orati notturni, con assistenza

di celle fotoelettriche;

• Varie ed Eventuali.

Ore 21,00 - De-briefìng tra i responsabili del DRPC ed i presidenti delle

Associazioni eli Volontariato e tra gli Enti partecipanti al C.O.C.

Domenica 22 Aprile 2012; '

Ore 10,00 - Convegno sul tema "II volontariato di Protezione Civile

Ore 12,00 - Santa Messa

Ore 13,30 - Pranzo Conviviale

Ore 16,00 - Smontaggio Campo e fine delle attività.

Valguarnera li

UDÌ
di Protezio:

Il Sindacc
(Si

di
Leaj iza)

algu:

15
VALGUARWBRA - 1A ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE - 20/22 APRILE 2012



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA: APPROVAZIONE PROGRAMMA

ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 20 - 22 APRILE 2012 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER RIMBORSO

SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI VALGUARNERA P.A. SICILIA, PROCIV

ARCI, PANTERE VERDI

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale lo SM

II Responsabile deJJBpeeeéi-m-ento II ResponsaMle del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA: APPROVAZIONE PROGRAMMA

ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 20 - 22 APRILE 2012 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER RIMBORSO

SPESE ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI VALGUARNERA P.A. SICILIA, PROCTV

ARCI, PANTERE VERDI

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale ^O — O [^ ~

II Responsabile del Procedimento II Responsabij/e del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ^-p del c^r)|oi>[ ^pj-7^ in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data
O I A D D ?f!1? Per rimanen/i quindici giorni consecutivi (art.ll, comma 1°, come modificato

21, della Ir. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo
pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


